



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

SIENDO LAS 10:00 AM DEL DÍA 26 DE ENERO DE 2022, EN LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES DE LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, UBICADO EN CARRETERA FEDERAL, MÉXICO-PUEBLA KM 34.5, ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE IXTAPALUCA, ESTADO DE MÉXICO, C.P. 56530, SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE EN ESTE ACTO, LA LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES, RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES, EL DR. HÉCTOR MARINO ZAVALA SÁNCHEZ, DIRECTOR DE OPERACIONES, LA M. EN C. EMMA ALEJANDRA HERNÁNDEZ MENDOZA RESPONSABLE DE LABORATORIO REPRESENTANTE DEL ÁREA REQUERENTE Y TÉCNICA POR LA DIRECCIÓN DE OPERACIONES, LA LIC. GUADALUPE ROSA DUEÑAS DONNADIEU TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS Y EL LIC. JESÚS ALBERTO HERNÁNDEZ CRUZ, REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL HRAEI, PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA N° LA-012NBU999-E15-2022 RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022", CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 27, 33, 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO (EN ADELANTE, LA LEY) 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY, ASÍ COMO EN EL NUMERAL III.12. "JUNTA DE ACLARACIONES" DE LA CONVOCATORIA. -----

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, HACE CONSTAR QUE DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL III.12 "JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA" Y EL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY, SE ATENDIERON LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS MORALES QUE PRESENTARON ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO, A TRAVÉS DE COMPRANET POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, CUYAS PREGUNTAS SE RECIBIERON CON 24 HORAS DE ANTICIPACIÓN A ESTE ACTO, SIENDO LAS SIGUIENTES: -----

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NUMERO DE PREGUNTAS
1	BIODIST, S.A. DE C.V.	COMPRANET	7
2	DICIPA, S.A. DE C.V.	COMPRANET	20
3	LABORATORIO MEDICO POLANCO, S.A. DE C.V.	COMPRANET	3

The screenshot shows the 'Mensajes Recibidos' section of the Compranet portal. It displays a table with columns for 'Remitente', 'Fecha', 'Asunto', 'Fecha de Mi Consulta', 'Fecha de Consulta en la UO', and 'Respuesta'. The table lists three messages from 'LABORATORIO MEDICO POLANCO SA DE CV' on 25/01/2022, 'DICIPA SA DE CV' on 24/01/2022, and 'BIODIST SA DE CV' on 24/01/2022. The subjects of the messages are 'Preguntas', 'Junta de Aclaraciones', and 'Prep Junta de Aclaraciones' respectively.







**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS INFORMÓ QUE FUE ASISTIDO POR LA M. EN C. EMMA ALEJANDRA HERNÁNDEZ MENDOZA RESPONSABLE DE LABORATORIO, EN SU CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, QUIEN SOLVENTO LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO. LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL-ADMINISTRATIVO FUERON RESPONDIDAS POR EL PRESIDENTE EN ESTE ACTO. -----

**1. BIODIST, S.A. DE C.V.** -----

**PREGUNTA 1. I.2.4. NACIONAL SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI ES CORRECTO ENTENDER QUE LOS BIENES QUE SE OFERTARAN EN EL SERVICIO PODRÁN SER BIENES DE ORIGEN EXTRANJERO. ¿ES CORRECTO?** -----

**RESPUESTA:** SE PRECISA QUE EL CARÁCTER DE LA LICITACIÓN ES NACIONAL, POR LO QUE EL ORIGEN DE LOS BIENES ACCESORIOS PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO REQUERIDO POR EL HOSPITAL SERÁN ESTRUCTURA RESPONSABILIDAD DEL LICITANTE. -----

**PREGUNTA 2. IV.1. PRESENTACIÓN, FORMATO Y FIRMA DE LA PROPOSICIÓN IV.1.1. "SEÑALANDO EL NÚMERO DE FOLIOS POR CADA ARCHIVO CARGADO." SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NO INDIQUE SI ES CORRECTO ENTENDER QUE EL FOLIO DEBERÁ SER COLOCADO DE LA SIGUIENTE FORMA: "XXX AL XXX". ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?** -----

**RESPUESTA:** ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. -----

**PREGUNTA 3. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA 1) PROPUESTA TÉCNICA. DEBERÁ CONTENER CLAVE HRAEI, CUCOP, DESCRIPCIÓN TÉCNICA, FÍSICA Y CANTIDAD, ORIGEN DEL SERVICIO PROPUESTO, FABRICANTE DE LOS EQUIPOS OFERTADOS EN DEMOSTRACIÓN PERMANENTE, NÚMERO DE REGISTRO SANITARIO O PRÓRROGA, POR CADA UNO. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI EL FORMATO 9 DEBE DE SER LLENANDO ÚNICAMENTE DE LAS PRUEBAS COLOCANDO ÚNICAMENTE CLAVE HRAEI, CUCOP, DESCRIPCIÓN, Y ORIGEN DEL SERVICIO PROPUESTO. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?** -----

**RESPUESTA:** ADEMÁS DEL LISTADO DE LAS PRUEBAS, DEBERÁN INCLUIR EN SU PROPUESTA TÉCNICA LA DESCRIPCIÓN, MODELOS Y DATOS DE LOS EQUIPOS EN DEMOSTRACIÓN PERMANENTE, DE CONFORMIDAD CON EL ANEXO TÉCNICO DE LA CONVOCATORIA. -----

**PREGUNTA 4. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA 1) PROPUESTA TÉCNICA. DEBERÁ CONTENER CLAVE HRAEI, CUCOP, DESCRIPCIÓN TÉCNICA, FÍSICA Y CANTIDAD, ORIGEN DEL SERVICIO PROPUESTO, FABRICANTE DE LOS EQUIPOS OFERTADOS EN DEMOSTRACIÓN PERMANENTE, NÚMERO DE REGISTRO SANITARIO O PRÓRROGA, POR CADA UNO. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE QUE PARA EL CASO DE LAS PLATAFORMAS ANALÍTICAS SE DEBERÁ INDICAR EN UN FORMATO LIBRE PROPUESTO POR EL LICITANTE EL ÁREA, NOMBRE, ESPECIFICACIONES IGUALES O SUPERIORES A LAS SOLICITADAS, FABRICANTE DE LOS EQUIPOS OFERTADOS EN DEMOSTRACIÓN PERMANENTE, NÚMERO DE REGISTRO SANITARIO O PRORROGA POR CADA UNA DE LAS PLATAFORMAS ANALÍTICAS, ACOMPAÑADOS DE FOLLETOS Y/O CATÁLOGOS EN LOS QUE SE DESCRIBAN LAS ESPECIFICACIONES, EN IDIOMA ESPAÑOL O EN SU CASO ACOMPAÑADOS DE UNA TRADUCCIÓN SIMPLE, FIRMADA POR EL LICITANTE ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?** -----

**RESPUESTA:** ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. -----

**PREGUNTA 5. 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO PLATAFORMAS ANALÍTICAS SE REQUIERE QUE LOS EQUIPOS QUE OFERTE TENGAN CARACTERÍSTICAS IGUALES O SUPERIORES Y DEBERÁN PRESENTAR LOS FOLLETOS** -----



X  
/





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

Y/O CATÁLOGOS DE LOS EQUIPOS EN LOS QUE SE DESCRIBAN LAS ESPECIFICACIONES, EN IDIOMA ESPAÑOL O EN SU CASO ACOMPAÑADOS DE UNA TRADUCCIÓN SIMPLE, FIRMADA POR EL LICITANTE. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, SOLAMENTE POR MOTIVOS DE REFERENCIA, CONSIDERE LA ENTREGA ÚNICAMENTE LAS HOJAS DE LOS FOLLETOS Y/O CATÁLOGOS Y/O MANUALES EN DONDE SE ENCUENTRE LA REFERENCIA DE LAS ESPECIFICACIONES; Y EN CASO DE RESULTAR FAVORECIDO EN EL PRESENTE EVENTO SE ENTREGARÁN LOS FOLLETOS Y/O CATÁLOGOS Y/O MANUALES COMPLETOS; ¿SE ACEPTA? ----

RESPUESTA: SE ACEPTA. -----

PREGUNTA 6. VI.2. DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA 13) COPIA DE LAS CONSTANCIAS Y/O DIPLOMAS QUE ACREDITEN LA CAPACITACIÓN EN EL USO Y FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE QUE LAS CONSTANCIAS Y/O DIPLOMAS SOLICITADOS EN EL NUMERAL DE REFERENCIA SON LAS CONSTANCIAS A LAS QUE SE HACE MENCIÓN EN EL APARTADO 2. COMPETITIVIDAD O HABILIDAD EN EL TRABAJO DE ACUERDO A SUS CONOCIMIENTOS ACADÉMICOS O PROFESIONALES DE LA TABLA DE PUNTOS Y PORCENTAJES. ¿ES CORRECTO? -----

RESPUESTA: SE PRECISA QUE EL INCISO 13 DEL NUMERAL VI.2., SE DEBERÁ PRESENTAR POR CADA TIPO DE RECURSO HUMANO QUE CONSIDERE EN SU PROPUESTA, ADEMÁS DE LA DOCUMENTACIÓN SOLICITADA EN LOS INCISOS 6 AL 12 DEL MISMO NUMERAL PARA ACREDITAR LOS PUNTOS DEL RUBRO I, SUBRUBRO I NUMERO 2. COMPETITIVIDAD O HABILIDAD EN EL TRABAJO DE ACUERDO A SUS CONOCIMIENTOS ACADÉMICOS O PROFESIONALES. -----

PREGUNTA 7. ANEXO TÉCNICO CANTIDADES DE REFERENCIA MÍNIMAS Y MÁXIMAS SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CLARIFIQUE SI ESTAS CANTIDADES CORRESPONDEN AL PERIODO DE LA PRESENTE LICITACIÓN. -----

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE LA ADJUDICACIÓN SE REALIZARÁ POR EL MONTO MÍNIMO Y MÁXIMO SEÑALADO EN EL NUMERAL I.6 DE LA CONVOCATORIA, POR LO QUE LAS CANTIDADES SEÑALADAS EN EL ANEXO TÉCNICO ÚNICAMENTE SON DE REFERENCIA Y EL HOSPITAL PUEDE SOLICITAR CANTIDADES DIFERENTES ACUERDO A SUS NECESIDADES-----

**2. DICIPA, S.A. DE C.V.**-----

PREGUNTA 1. 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS. NO. 1, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA HEMATOLOGIA, SOLICITAN CAPACIDAD PARA REALIZAR EL PROCESO DE MUESTRAS DE FORMA CONTINUA CON SECCIÓN PARA MUESTRAS URGENTES. SOLICITAMOS SE ACEPTE QUE EL INSTRUMENTO CUENTE CON CAPACIDAD DE SUMINISTRAR AUTOMÁTICAMENTE LAS MUESTRAS AL ANALIZADOR Y CUENTE CON LA CAPACIDAD DE REALIZAR PRUEBAS DE URGENCIA O STAT, YA QUE SON PALABRAS EQUIVALENTES, Y NO AFECTA LA FUNCIÓN DEL INSTRUMENTO NI LA CALIDAD DE LOS RESULTADOS. ¿SE ACEPTA? -----

RESPUESTA: SE ACEPTA. -----

PREGUNTA 2. 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO- PLATAFORMAS ANALÍTICAS. NO. 1, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA HEMATOLOGIA, SOLICITAN: LINEALIDAD AMPLIA (RANGO DE MEDICIÓN) PARA LEUCOCITOS, ERITROCITOS, HEMOGLOBINA Y PLAQUETAS. SOLICITAMOS SE ACEPTE INSTRUMENTO CON UNA AMPLIA LINEALIDAD PARA LEUCOCITOS, ERITROCITOS, PLAQUETAS Y RBC-FB QUE ES EQUIVALENTE A HEMOGLOBINA, SIN AFECTAR LA CALIDAD DE LOS RESULTADOS. ¿SE ACEPTA?-----

RESPUESTA: SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO PROCESA LEUCOCITOS, ERITROCITOS, PLAQUETAS Y



X  
N  
[Handwritten signature]  
[Handwritten signature]





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

HEMOGLOBINA -----

**PREGUNTA 3.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO- PLATAFORMAS ANALÍTICAS. NO. 1, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA HEMATOLOGIA, SOLICITAN: METODOLOGÍA SUGERIDA: IMPEDANCIA, TECNOLOGÍA VCD SOLICITAMOS: SE ACEPTE METODOLOGÍA DE CITOMETRÍA DE FLUJO FLUORESCENTE, CORRIENTE DIRECTA Y ENFOQUE HIDRODINÁMICO YA QUE ESTAS METODOLOGÍAS, REPORTAN RESULTADOS DE IGUAL O MAYOR CALIDAD YA QUE CUENTAN CON AVAL DE LAS INSTITUCIONES DE CALIDAD COMO ISO Y FDA QUE AVALAN QUE LOS INSTRUMENTOS CON ESTAS METODOLOGÍAS EMITEN RESULTADOS DE CALIDAD. ¿SE ACEPTA?-----

**RESPUESTA:** SE PRECISA LA METODOLOGÍA ES SUGERIDA Y PUEDEN OFERTAR EQUIPOS CON CARACTERÍSTICAS IGUALES O SUPERIORES. -----

**PREGUNTA 4.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS. NO. 2, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA COAGULACION. SOLICITAN: QUE REALICE ENSAYOS SIMULTÁNEOS DE COAGULACIÓN. SOLICITAMOS SE ACEPTE QUE EL INSTRUMENTO CUENTE CON ACCESO ALEATORIO QUE SIGNIFICA QUE PUEDE REALIZAR DIFERENTES PRUEBAS SIMULTANEAS A UNA MUESTRA, YA QUE ES UNA PALABRA EQUIVALENTE A LO SOLICITADO Y NO AFECTA LA CALIDAD DE LOS RESULTADOS. ¿SE ACEPTA?-----

**RESPUESTA:** SE ACEPTA. -----

**PREGUNTA 5.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS. NO. 2, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA COAGULACION. SOLICITAN: CON SISTEMA QUE MINIMICE INTERFERENCIAS ANALÍTICAS POR HEMÓLISIS, ICTERICIA Y LIPEMIA. SOLICITAMOS SE ACEPTE INSTRUMENTO CON SISTEMA QUE DETECTE INTERFERENCIA POR HEMOLISIS, BILIRRUBINA (ICTERICIA) Y LIPEMIA, YA QUE LA DETECCIÓN DE BILIRRUBINA ES LO MISMO QUE LA DETECCIÓN DE ICTERICIA. ¿SE ACEPTA? -----

**RESPUESTA:** SE ACEPTA SIN SER EXCLUYENTE DE LO SOLICITADO. -----

**PREGUNTA 6.** 1.3 SOLICITAN: QUE REALICE EL CÁLCULO AUTOMÁTICO DE TIEMPO DE PROTROMBINA EN SEGUNDOS, INR Y TIEMPO PARCIAL DE TROMBOPLASTINA ACTIVADA. SOLICITAMOS SE ACEPTE QUE EL INSTRUMENTO REPORTE LOS RESULTADOS DE TP EN SEGUNDOS, INR Y TPT EN SEGUNDOS Y RATIO, YA QUE ESTOS REPORTES NO AFECTAN LA CALIDAD DE LOS RESULTADOS Y TIENEN EL VALOR DIAGNOSTICO PARA QUE EL MEDICO PUEDA EMITIR UN TRATAMIENTO. ¿SE ACEPTA? -----

**RESPUESTA:** SE PRECISA QUE LA METODOLOGÍA ES SUGERIDA Y PUEDEN OFERTAR EQUIPOS CON CARACTERÍSTICAS IGUALES O SUPERIORES. -----

**PREGUNTA 7.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO- PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 2, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA COAGULACION. SOLICITAN: QUE PERMITA ADICIONAR PRUEBAS PARA EVALUACIÓN DE LA HEMOSTASIA Y TROMBOSIS. SOLICITAMOS QUE EL INSTRUMENTO TENGA LA CAPACIDAD DE REALIZAR PRUEBAS COAGULOMÉTRICAS, INMUNOLOGÍAS Y CROMOGÉNICAS QUE SIRVEN PARA LA EVALUACIÓN DE LA HEMOSTASIA Y TROMBOSIS. ¿SE ACEPTA? -----

**RESPUESTA:** SE ACEPTA. -----

**PREGUNTA 8.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO- PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 2, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA COAGULACION SOLICITAN. QUE PUEDA REALIZAR EL



Handwritten blue marks and signatures on the right margin.





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

ANÁLISIS EN CUALQUIER TIPO DE CONTENEDOR, SIN VOLUMEN ADICIONAL Y SIN IMPACTO EN EL RENDIMIENTO. SOLICITAMOS SE ACEPTE INSTRUMENTO CON CAPACIDAD DE REALIZAR EL ANÁLISIS EN TUBO PRIMARIO Y/O COPILLAS DE MUESTRA CON LO CUAL SE FACILITA EL PROCESO PRE ANALITO DE LOS USUARIOS. ¿SE ACEPTA? -----

**RESPUESTA:** ES ACEPTABLE CUALQUIER TIPO DE CONTENEDOR EN TANTO NO REQUIERA VOLUMEN ADICIONAL O IMPACTE EN EL RENDIMIENTO -----

**PREGUNTA 9.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO- PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 2, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA COAGULACION SOLICITAN: PREFERENTEMENTE CON RANGOS DE REFERENCIA INDIVIDUALIZADOS AJUSTADOS POR GRUPO ETARIO, CON ESPECIAL ATENCIÓN A NEONATOS Y LACTANTES. SOLICITAMOS SE ACEPTE QUE EL INSTRUMENTO CUENTE CON DATOS DEMOGRÁFICOS DONDE SE PUEDE PROGRAMAR LA EDAD DEL PACIENTE Y CUENTE TAMBIÉN CON LA CAPACIDAD DE INTRODUCIR VALORES MÍNIMOS Y MÁXIMOS PARA DEFINIR LOS RANGOS DE LA PRUEBA. ¿SE ACEPTA?-----

**RESPUESTA:** SE ACEPTA SIN SER EXCLUYENTE DE LO SOLICITADO. -----

**PREGUNTA 10.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO- PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 2, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA COAGULACION SOLICITAN: QUE SEA POSIBLE RECUPERAR LOS RESULTADOS DE FORMA IMPRESA. SOLICITAMOS SE ACEPTE INSTRUMENTO CON CAPACIDAD DE ALMACENAR UNA BASE DE RESULTADOS, PARA POSTERIORMENTE PODER RECUPERARLOS IMPRESOS O EN PANTALLA. ¿SE ACEPTA?-----

**RESPUESTA:** SE ACEPTA. -----

**PREGUNTA 11.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 3, AREA HEMATOLOGIA, NOMBRE ANALIZADOR SEMI AUTOMATIZADO PARA COAGULACION. SOLICITAN: INSTRUMENTO SEMI-AUTOMATIZADO QUE PERMITA REALIZAR PRUEBAS PRECISAS PARA MUESTRAS CON LIPEMIA E ICTERICIA U OTRAS ALTERACIONES QUE MODIFIQUEN EL COLOR Y LA TURBIDEZ DEL PLASMA. QUE REALICE EL CÁLCULO AUTOMÁTICO DE TIEMPO DE PROTROMBINA, INR Y TIEMPO PARCIAL DE TROMBOPLASTINA ACTIVADA. QUE REQUIERA POCO VOLUMEN, PARA ATENCIÓN A MUESTRAS PEDIÁTRICAS, CON IMPRESIÓN DE RESULTADOS. METODOLOGÍA SUGERIDA: MECÁNICA Y FOTO-ÓPTICA. EL INSTRUMENTO DEBE CONTAR CON UN PROGRAMA DE EVALUACIÓN EXTERNA DE LA CALIDAD. SOLICITAMOS QUE PARA EXISTA LIBRE PARTICIPACIÓN SE ACEPTE INSTRUMENTO CON LAS SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS: INSTRUMENTO SEMI-AUTOMATIZADO PARA EL ANÁLISIS DEL TIEMPO DE COAGULACIÓN SANGUÍNEA. QUE REALICE LAS PRUEBAS DE TP, TPT, TT Y TROMBINA. QUE REQUIERA POCO VOLUMEN, PARA ATENCIÓN A MUESTRAS PEDIÁTRICAS, CON BLOQUE DE INCUBACIÓN. METODOLOGÍA SUGERIDA: FOTOMÉTRICA Y/U OPTO MECÁNICO. CON INCUBACIÓN DE REACTIVO DE 37°C EL INSTRUMENTO DEBE CONTAR CON INSCRIPCIÓN A UN PROGRAMA DE EVALUACIÓN EXTERNA DE LA CALIDAD. ¿SE ACEPTA?-----

**RESPUESTA:** SE PRECISA QUE LA METODOLOGÍA ES SUGERIDA Y PUEDEN OFERTAR EQUIPOS CON CARACTERÍSTICAS IGUALES O SUPERIORES. -----

**PREGUNTA 12.** ANEXO TÉCNICO. PARTIDAS 267, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE CUÁLES SERÍAN LOS MEDIOS DE CULTIVO NECESARIOS PARA LLEVAR A CABO LOS CULTIVOS MENCIONADOS, ESTOS DATOS SON NECESARIOS PARA PODER BRINDAR UN COSTO EXACTO. -----

**RESPUESTA:** EL LICITANTE DEBE ESTABLECER LOS MEDIOS DE CULTIVO NECESARIOS PARA EL AISLAMIENTO -----

X  
/







**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

DE LOS MICROORGANISMOS DE IMPORTANCIA CLÍNICA, SEGÚN LO RECOMENDADO POR LAS GUÍAS APLICABLES PARA CADA TIPO DE CULTIVO. -----

**PREGUNTA 13.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 10 MICROBIOLOGÍA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE LAS PRUEBAS Y CANTIDADES MÍNIMAS Y MÁXIMAS PARA EL EQUIPO DE MICROBIOLOGÍA. -----

**RESPUESTA:** SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE LA ADJUDICACIÓN SE REALIZARÁ POR EL MONTO MÍNIMO Y MÁXIMO SEÑALADO EN EL NUMERAL 1.6 DE LA CONVOCATORIA, POR LO QUE LAS CANTIDADES SEÑALADAS EN EL ANEXO TÉCNICO ÚNICAMENTE SON DE REFERENCIA Y EL HOSPITAL PUEDE SOLICITAR CANTIDADES DIFERENTES DE ACUERDO A SUS NECESIDADES-----

**PREGUNTA 14.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 10 MICROBIOLOGÍA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR EQUIPO AUTOMATIZADO QUE REALICE LA IDENTIFICACIÓN Y SUSCEPTIBILIDAD DE BACTERIAS. -----

**RESPUESTA:** SE ACEPTA. -----

**PREGUNTA 15.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 10 MICROBIOLOGÍA ENTENDEMOS QUE UN EQUIPO DE ESPECTROMETRÍA DE MASAS ES OPCIONAL, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?. -----

**RESPUESTA:** ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. -----

**PREGUNTA 16.** 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 9 MICROBIOLOGÍA. ENTENDEMOS QUE PODEMOS OFERTAR UNA METODOLOGÍA DIFERENTE A COLORIMETRÍA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? -----

**RESPUESTA:** ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. -----

**PREGUNTA 17.** 11.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO - PLATAFORMAS ANALÍTICAS NO. 7 UROANÁLISIS ENTENDEMOS QUE EL ANÁLISIS AUTOMATIZADO DE LOS ELEMENTOS FORMES DE LA ORINA POR MÉTODO DE CITOMETRÍA ES OPCIONAL, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? -----

**RESPUESTA:** ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. -----

**PREGUNTA 18.** ANEXO TÉCNICO. PARTIDA 294 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA OPCIÓN A MAQUILA DE ESTA PRUEBA. -----

**RESPUESTA:** SE PRECISA QUE EL LICITANTE PODRÁ DECIDIR SI PROCESARLA EN SITIO O EN UN LABORATORIO ALTERNO, SIEMPRE Y CUANDO LOS RESULTADOS DE LA PRUEBA SEAN ENTREGADOS EN TIEMPO Y FORMA, EN LOS TERMINOS ENUNCIADOS EN EL APARTADO 2.4 DEL ANEXO TÉCNICO. -----

**PREGUNTA 19.** 11.13. LUGAR PARA LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AUMENTAR EL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS EQUIPOS, MAYOR A 8 SEMANAS. -----

**RESPUESTA:** NO SE ACEPTA, DE CONFORMIDAD CON EL PÁRRAFO SEGUNDO DE LA PÁGINA 82 DE LA CONVOCATORIA EL LICITANTE ENTREGARÁ, INSTALARÁ Y DEBERÁ PONER A PUNTO LOS EQUIPOS PARA LA REALIZACIÓN DE LAS PRUEBAS DE LABORATORIO EN EL HRAEI EN UN PLAZO NO MAYOR A 8 SEMANAS, A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO. EN ESTE LAPSO PROVEERÁ EL SERVICIO EN UN LABORATORIO

X  
A  
N  
Q





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

ALTERNO, PERO EN EXCELENTES CONDICIONES Y DEBERÁ DE RESPETAR LOS TIEMPOS ENTREGA DE RESULTADOS SEÑALADOS EN EL PRESENTE ANEXO. -----

**PREGUNTA 20. 1.3 EQUIPAMIENTO REQUERIDO. PLATAFORMAS ANALÍTICAS. ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA INMUNOLOGÍA. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, SE NOS PERMITA OFERTAR UN ANALIZADOR CON UNA TECNOLOGÍA DE MEDICIÓN MEDIANTE ELECTROQUIMIOLUMINISCENCIA, ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?** -----

**RESPUESTA:** SE PRECISA QUE LA METODOLOGÍA ES SUGERIDA Y PUEDEN OFERTAR EQUIPOS CON CARACTERÍSTICAS IGUALES O SUPERIORES. -----

**3. LABORATORIO MEDICO POLANCO, S.A. DE C.V.** -----

**PREGUNTA 1. EN CUANTO AL RESPONSABLE DEL LABORATORIO: SE INDICA QUE DEBE TENER AL MENOS UN AÑO EN MANEJO, COORDINACIÓN Y SUPERVISIÓN DE LABORATORIO CLÍNICO HOSPITALARIO Y QUE DEBE SER PATÓLOGO CLÍNICO. TODO MÉDICO QUE SE ENTRENE COMO PATÓLOGO CLÍNICO DEBE PASAR POR UN PROGRAMA QUE NO SOLO ES ACADÉMICO, SINO ASISTENCIAL (CUMPLIENDO FUNCIONES DE SUPERVISIÓN Y/O COORDINACIÓN). ESTE PROGRAMA TIENE UNA DURACIÓN DE 3 O 4 AÑOS (DEPENDIENDO DE LA INSTITUCIÓN) Y ALGUNAS DE LAS SEDES DE ESTE ENTRENAMIENTO (RESIDENCIA) SON HOSPITALES. ¿DICHA EXPERIENCIA CUENTA COMO CUMPLIMIENTO AL REQUISITO?** -----

**RESPUESTA:** SI. -----

**PREGUNTA 2. EN EL APARTADO DE UNIDAD DE TRASPLANTE INDICAN: PRUEBAS CRUZADAS PRE-TRASPLANTE EN UN TIEMPO MÁXIMO DE SEIS (6) HORAS ¿LAS QUE PIDEN SON POR CITOMETRÍA DE FLUJO?** -----

**RESPUESTA:** ES CORRECTO. -----

**PREGUNTA 3. EL FALLO ESTÁ INDICADO PARA EL 04 DE FEBRERO, ¿CUÁNDO SE DEBERÁ INICIAR OPERACIÓN CON TODOS LOS REQUISITOS (INCLUIDA MICROBIOLOGÍA) EN SITIO?** -----

**RESPUESTA:** DE CONFORMIDAD CON EL PÁRRAFO SEGUNDO DE LA PÁGINA 82 DE LA CONVOCATORIA EL LICITANTE ENTREGARÁ, INSTALARÁ Y DEBERÁ PONER A PUNTO LOS EQUIPOS PARA LA REALIZACIÓN DE LAS PRUEBAS DE LABORATORIO EN EL HRAEI EN UN PLAZO NO MAYOR A 8 SEMANAS, A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO. EN ESTE LAPSO PROVEERÁ EL SERVICIO EN UN LABORATORIO ALTERNO, PERO EN EXCELENTES CONDICIONES Y DEBERÁ DE RESPETAR LOS TIEMPOS ENTREGA DE RESULTADOS SEÑALADOS EN EL PRESENTE ANEXO. -----

UNA VEZ DADAS LA RESPUESTAS RESPECTIVAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN PRESENTADAS POR LOS LICITANTES, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SEÑALA QUE CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 46 FRACCIÓN II SEGUNDO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY, SE ENVIARÁN LAS RESPUESTAS DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN, EN EL SISTEMA DE COMPRANET PARA QUE LOS LICITANTES TENGAN OPORTUNIDAD EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA CONVOCATORIA EN QUE SE DIO RESPUESTA, FORMULAR LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN PERTINENTES EN RELACIÓN CON LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, DICHO PLAZO SERÁ DE SEIS HORAS, CONTADAS A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN EN EL SISTEMA COMPRANET DE LA PRESENTE ACTA. ASIMISMO, SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL PLAZO MÁXIMO EN EL QUE SE ENVIARÁN LAS CONTESTACIONES A LAS NUEVAS PREGUNTAS SERÁ DE DOS HORAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DE ÉSTAS. -----





**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA  
N° LA-012NBU999-E15-2022  
RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022"**

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 33 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 37 BIS DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARÁ LA CARÁTULA DEL ACTA O UN EJEMPLAR, POR TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, VERIFICAR SU CONTENIDO EN EL SISTEMA COMPRANET, EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: WWW.COMPRANET.GOB.MX SUSTITUYENDO ESTE PROCEDIMIENTO A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL DEL PRESENTE ACTO.-----

ESTA ACTA, CONSTA DE OCHO FOJAS, DÁNDOSE POR TERMINADA A LAS 10:10 AM, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.-----

**POR LA CONVOCANTE:**

NOMBRE	CARGO Y/O ÁREA	FIRMA
LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS	SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	
LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES	RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES	
DR. HÉCTOR MARINO ZAVALA SÁNCHEZ	DIRECTOR DE OPERACIONES	
M. EN C. EMMA ALEJANDRA HERNÁNDEZ MENDOZA	RESPONSABLE DE LABORATORIO	
LIC. GUADALUPE ROSA DUEÑAS DONNADIEU	TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS	
LIC. JESÚS ALBERTO HERNÁNDEZ CRUZ	REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL HRAEI	

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA N° LA-012NBU999-E15-2022 RELATIVA A "LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022". -----

-----FIN DE ACTA-----